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ABSTRAKT

Název práce: Systém pro automatickou kontrolu tlaku v infuzní tlakové manžetě

V současné době je podávání chladících roztoků, vodních bolusů a provádění proplachů
tlakových komůrek řešeno zejména manuálním způsobem pomocí infuzní tlakové
manžety, avšak její použití není zcela dokonalé, jelikož provoz infuzních manžet není
automatizovaný. Tedy nabízí se zde prostor pro jejich další modifikace.

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat prototyp systému, který by umožňoval
udržet uživatelem nastavený tlak v infuzní tlakové manžetě a zároveň dokázal detekovat,
že v infuzním vaku dochází podávaný roztok.

Byla navržena tři řešení, která využívala různých mechanismů k docílení vytvoření
tlaku na obsah infuzního vaku. Vybrané řešení zahrnuje využití kroutícího momentu
krokového motoru jako zdroj síly, pomocí které dojde ke kompresi infuzního vaku a
natlakování jeho obsahu. Řešení bylo navrženo, zkonstruováno a funkčně ověřeno.

Výsledkem je funkční prototyp přístroje, který dokáže s určitou přesností udržet
uživatelem nastavený tlak v infuzním setu a disponuje alarmem v případě docházejícího
podávaného roztoku.

Klíčová slova

Infuzní technika a terapie, infuzní tlaková manžeta, tlak, prototyp zařízení

6

ABSTRACT

The title of the Thesis: System for automatic pressure control in the infusion
pressure cuff

At present, the administration of cooling solutions, water boluses and pressure chamber
flushing is solved mainly by means of an infusion pressure cuff, but its use is not
completely perfect, as the operation of the infusion cuffs is not automated. Thus, there is
room for their further modifications.

The aim of the work was to design and implement a prototype system that would
allow the user to maintain the pressure set in the infusion pressure cuff and at the same
time be able to detect that the infusion bag is running out of solution.

Three solutions have been proposed that use different mechanisms to create pressure
on the contents of the infusion bag. The selected solution involves the use of stepper
motor torque as a source of force, which compresses the infusion bag and pressurizes its
contents. The solution was designed, constructed and functionally verified.

The result is a functional prototype of the device, which can maintain the user-set
pressure in the infusion set with a certain accuracy and has an alarm in case of running
out of solution.

Keywords

Infusion technique and therapy, infusion pressure cuff, pressure, prototype device
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N

Tlak
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s m2 Plocha

Seznam zkratek

Zkratka Význam
IBP Invasive blood pressure – invazivní krevní tlak
IV Intravenózní – nitrožilní podání
p.o. Per os – orálně, ústně
TK Krevní tlak
DC Direction current – stejnosměrný proud
LED Light – Emitting Diode – elektroluminiscenční dioda
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1 Úvod

Infuzní terapie je alternativou tam, kde z nějakého důvodu neexistuje srovnatelná orální
léčba. Těchto důvodů může existovat hned několik. Většinou se jedná o situace, kdy je
pacient v bezvědomí nebo o skutečnost, že některé léky při vystavení trávicímu systému
ztrácejí svou účinnost. V případě podávání roztoků léků pomocí invazivního vstupu do
krevního řečiště pacienta, mluvíme o infuzní terapii. [1]

Aby se roztok úspěšně dostal do krve, je potřeba vytvořit tlakový gradient. V dnešní
době je možné pro získání potřebného tlaku k zajištění infuze použít přístrojovou infuzní
techniku. Infuzní technika patří mezi nenahraditelnou složku terapeutických
i diagnostických elektrických přístrojů moderní medicíny. Trendy v novodobé
zdravotnické péči kladou čím dál větší důraz na kvalitu, přesnost a spolehlivost
zdravotnických přístrojů, důsledkem čehož na trhu se zdravotnickou technikou figuruje
mnoho sofistikovaných zařízení se širokým klinickým využitím, avšak stále se zde nabízí
možnost pro modifikaci některých zdravotnických prostředků. [1; 2]

Pro zprostředkování přetlakové infuze jsou ve většině případů využívány infuzní
tlakové manžety. Jedná se o nafukovací zdravotnické prostředky používané k podpoře
rychlosti podávání intravenózní infuze. Kromě zprostředkování rychlé infuze se tyto
manžety používají k proplachu katetrů, například při elektrofyziologických zákrocích, a
staly se také nezbytnou součástí postupů monitorování IBP, kde jsou využívány pro
proplach tlakových komůrek. Tyto manžety stále nejsou dokonalé. Jejich tlakování
probíhá manuálně pomocí balónku, a je tedy nutná jejich častá kontrola. Dále nejsou
schopny informovat personál při docházejícím podávaném roztoku. [1; 2; 3]
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2 Přehled současného stavu

Existují případy, kdy je pacientovi potřeba dodat infuzi velkého objemu v krátkém
časovém intervalu. Studie Stephena Bernadra a kol. pojednává o využití rychlé infuze
velkého objemu (30 ml/kg), ledově studené (4 °C) intravenózní tekutiny jako o bezpečné,
rychlé a nenákladné technice k vyvolání stavu mírné hypotermie u pacientů, kteří přežili
srdeční zástavu, za účelem rychlejší rekonvalescence a zlepšení jejich zdravotního stavu.
[4]

Dalším příkladem je studie od Pierre D. Kory a kol., zabývající se popisem rychlé a
dostupné techniky k vyvolání mírné terapeutické hypotermie (MTH) u pacientů
zotavujících se z prodělání srdeční zástavy, kdy k vyvolání mírné hypotermie u pacientů
bylo docíleno mimo jiné, podáním rychlé intravenózní infuze 55 ml/kg chlazeného
fyziologického roztoku pomocí tlakové infuzní manžety, za cílem ochlazení pacientova
těla na teplotní rozsah 32 - 34 °C a udržování v cílovém rozmezí po dobu 24 hodin, což
mělo pozitivní výsledek z hlediska rekonvalescence. [5]

V obou studiích hraje důležitou roli čas, jelikož cílem je, aby pacientova tělesná
teplota klesla o několik stupňů celsia. Podávaný roztok o teplotě 5°C při standardní
laboratorní teplotě 20 °C, podle termodynamiky přijímá teplo z okolí, čož má za následek,
že s určitým časem zvyšuje svou teplotu. V daných studiích byly použity infuzní tlakové
manžety, pomocí kterých byl studený roztok dodáván do krevního řečiště pacienta, avšak
použitím vhodného přístroje by bylo možné zrychlit proces infuze a docílit lepší kontroly
nad terapií a tím i lepších výsledků. [6]

Studie Chrise Nicksona, pojednává o tekutinové bolusové terapii při léčbě septických
a hypotenzních pacientů. Bolusem se rozumí podání rychlé infuze tekutiny v krátkém
časovém intervalu. Má se za to, že podávání bolusů tekutin se zvyšuje perfuze orgánů a
tím zvýšení metabolismu buněk. Dospělým pacientům bylo podáváno 2 – 3 l bolusu. [7]

Dané studie poukazují na potřebu přístroje, který by zprostředkovával rychlé infuze
velkého objemu roztoku v krátkém časovém úseku.

K zajištění infuze je potřeba vytvoření invazivního vstupu do krevního řečiště
pacienta. Pro tyto případy je běžně využíván katétr.

2.1 Katétry
Katétrem označujeme tenkou trubici vyrobenou z materiálů lékařské kvality se širokou
škálou funkcí. Katetry jsou zdravotnické prostředky, které lze zavést do těla k léčbě
nemocí, nebo k provedení chirurgického zákroku. Periferním žilním katetrem dochází k
podávání nitrožilních tekutin, léků nebo parenterální výživy. Úpravou materiálu, nebo
úpravou způsobu výroby katetrů je možné přizpůsobit katetry pro kardiovaskulární,
urologické, gastrointestinální, neurovaskulární a oftalmologické aplikace. Proces
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zavádění katétru do těla pacienta se nevzývá katetrizace. Podle závislosti na typu katétru
může být použit jako prostředek pro:

• přímé měření krevního tlaku v tepně nebo žíle
• zprostředkování infuzní terapie
• přímé měření intrakraniálního tlaku
• drenáž nahromaděných tekutin, např. abdominální absces

Speciálním typem katetru je Swan-Ganzův termodiluční katetr, používaný
v intenzivní medicíně za účelem monitorování minutového srdečního výdeje a
nitrosrdečních tlaků. [8]

Katétr lze snadno zaměnit za kanylu. Ačkoli oba prostředky mohou být použity k
dodání IV tekutin, jsou zcela odlišné. Kanyla je krátká ohebná hadička, která se zavádí
do krevní cévy, zatímco katetr je definován jako vinylová trubice, která je podstatně delší
než intravaskulární kanyla pro periferní přístup k tělu. Plastová kanyla má uvnitř velmi

[…]

konstantní hodnotu tlaku. Nepřesnosti měření mohly být způsobeny nedokonalým
uchycení tenzometrů, kdy mohlo dojít k vychýlení stlačovací plochy.

V rámci maximálního stlačení infuzního vaku, jsou stlačovány v poloze na ležato, ale
přístroj je nastaven tak, že když v infuzním vaku zbývá mezi 50 a 100 ml roztoku, tak
dojde k rozsvícení alarmu a přístroj se automaticky zastaví až do chvíle, kdy je vyměněn
infuzní vak , kdyby nebylo nastaveno toto omezení, tak bychom z komůrky tlačili vzduch
do pacienta. Případně by nebylo složité přidat na prototyp ukotvení, které by umožňovalo
jeho připevnění na infuzní stojan, kde by byl vak ve vertikální poloze.

Z naměřených hodnot tlaku vyplývá, že absolutní chyba ze všech měření nepřesáhla
5 %.
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Jednou z limitací je, že signál z tenzometrických senzorů vstupující do analogového
vstupu je konstantní a lehce oscilující, což je patrné na naměřených datech. Tyto oscilace
jsou způsobené zpětnovazebním řízením krokového motoru pomocí váhových senzorů,
avšak lze je minimalizovat zvýšením hodnoty proměnné REGULATION_DELTA, či
změnění rychlosti otáčení krokového, pomocí změny opakování v jednotlivých for
smyčkách. Minimalizace oscilací jsou stále dolaďovány.

Na uvedených grafech 5.3 a 5.4 můžeme pozorovat, že po provedeném proplachu,
hodnota tlaku klesla, ale systém se dokázal adaptovat na danou situaci a alespoň menší
hodnotu tlaku dokázal udržet a poté opět vystoupal do požadovaných hodnot tlaku. Pro
případ výpadku elektrické energie, lze do prototypu zakomponovat akumulátor,
například baterie pro řízení dronů, se jeví jako vhodná volba.
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7 Závěr

V bakalářské práci byla analyzována technika infuzní terapie a dosavadně používané
prostředky pro aplikaci bolusových roztoků a proplachů tlakových komůrek. Byla
navržena tři technická řešení systémů, pomocí kterých lze podávat větší objemy roztoků
v krátkém časovém intervalu nebo udržovat konstantní hodnotu tlaku v infuzní manžetě.

Optimální volbou pro zkonstruování bylo řešení s využitím platformy Arduino,
krokového motoru s driverem, ultrazvukovým senzorem, čtyřmi tenzometrickými
váhovými senzory a ocelové konstrukce. Krokový motor je zpětnovazebně řízený pomocí
hodnot z tenzometrických senzorů a pomocí ultrazvukového senzoru. Vytvořený systém
je řízen softwarem vytvořeným v programovacím jazyce C++.

Výstupem práce je prototyp přístroje, který podle potřeby uživatele umožňuje
automaticky natlakovat infuzní vak a udržet v něm hodnotu tlaku po stanovenou dobu.
Prototyp dokáže detekovat nízkou hladinu podávaného roztoku a upozornit personál
pomocí alarmu. Dále prototyp přístroje umožňuje spolehlivě zprostředkovávat proplachy
tlakových komůrek.
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Příloha A: Návod k obsluze systému

1. Ruční ovládání
S1 -> Pohyb desky nahoru
S2 -> OK
S3 -> Pohyb desky dolů
S4 -> Zrušit

Hlavní menu:
Toto menu je výchozí po resetu.

Ovládání: Nahoru / dolů - změna tlaku o 50 mmHg
OK - spuštění běhu
Zrušit - kalibrace
Podržení nahoru / dolů - ruční změna pozice horní desky

Kalibrace:
Menu je spuštěné stiskem "Zrušit" na hlavním menu. Slouží ke zkalibrování
hmotností senzorů
(nemusí se pouštět, je to volitelné).

Ovládání: Nahoru / dolů - změna kalibračního závaží o 100 g
OK - spuštění kalibrace
Zrušit - zrušení kalibrace

Běh programu:
Samotný běh programu, kdy se motor snaží regulovat tlak na zvolenou hodnotu (dle
zakódování
tlaku na hmotnost). Skončení buď tlačítkem Zrušit, nebo jakmile program detekuje,
že je
pohyblivá lisovací deska vzdálena více než 23 cm od vrchní desky konstrukce.

Ovládání: Zrušit - zruší běh programu

Ruční ovládání motoru:
Menu se spustí po zrušení běhu nebo když dojde kapalina (deska moc nízko).

Ovládání: Držení nahoru / dolů - ruční změna pozice horní desky
OK - skončení ručního ovládání a přechod do hlavního menu
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2. Měnitelné defines v programu
DEBUG_PRINT - zakomentováním této definice se vypnou debuggovací výpisy na
sériovou linku
(nastavení 9600 baud).
WEIGHT_CALIBRATION_VALUE - kalibrační hodnota pro váhový senzor;
získaná samostatně, viz komentář
WEIGHT_50MMHG, WEIGHT_100MMHG, WEIGHT_150MMHG,
WEIGHT_200MMHG, WEIGHT_250MMHG
- kódování tlaku na hmotnost
MAXIMUM_PRESSURE - maximální tlak
REGULATION_DELTA - maximální odchylka od zadané hodnoty, na kterou se
snažíme regulovat
FAST_PROGRESS_DELTA - hmotnost, do které motor běží "rychle"
MAX_KOREKTNI_VZDALENOST - maximální vzdálenost od horní desky

3. Potřebné knihovny

LiquidCrystal_I2C
Keypad
HX711_ADC
NewPing

Všechny uvedené knihovny se dají stáhnout přímo z Arduino IDE
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Příloha B: Návrh krabičky v prostředí Fusion 360
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Příloha C: Obsah přiloženého ZIP souboru

K bakalářské práci je přiložen ZIP soubor, který obsahuje:
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