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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kučera Jméno: Michal Osobní číslo: 496256
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Systém pro automatickou kontrolu tlaku v infuzní tlakové manžetě

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vycházel jste při návrhu svého řešení z norem řady EN 60601 pro zdravotnické elektrické přístroje? Jaké
parametry kromě stupně krytí jsou dle Vašeho názoru důležité pro bezpečný provoz Vámi navrženého přístroje?

2. Jakou časovou konstantu má Vámi navržený zpětnovazebný regulátor tlaku resp. točivého momentu motoru? O
jaký typ regulátoru se jedná?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Krásná technická práce, student prokázal výbornou orientaci v problematice. Na bakalářskou práci je svým
rozsahem nadstandardní - student musel provést rozbor problému, návrh HW a SW řešení a k tomu ještě 3D tisk
krabičky.
Vytknout lze jen několik drobných překlepů, z odborného i formálního hlediska však nemám k práci žádné
připomínky.
Celkově práci hodnotím velmi kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Vratislav Fabián, Ph.D.
Organizace: ČVUT FEL, katedra fyziky
Kontaktní adresa: Technická 2, 166 27 Praha 6

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................